
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Risorse Umane

Determina Dirigenziale n° 816 del 10/06/2022

Oggetto: Convenzione Consip Servizio di “Gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 – ed. 4 Lotto 5 CIG 796347751C - Modifica in decremento Piano Dettagliato 
Attività 01/08/2019-31/07/2022 .

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 

A ciò autorizzato dall'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000,  dai   Decreti Presidenziali n. 16 del 
28.04.2022 con il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa 
in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 
01.05.2022  al  30.04.2025  e  n.  17  del  28.04.2022   mediante  il  quale   gli  è  conferito 
l'incarico  di  direzione  ad  interim  dell'Area  Tecnica,  in  conformità  con  la  struttura 
organizzativa  approvata  con  A.P.  n.  33  del  28.04.2022,  dal  1  maggio  2022  fino  alla 
scadenza del mandato del Presidente;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed, 
in particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità  della dirigenza;

Visto e  richiamato il  Regolamento Europeo 679/2016,  RGPD, e successive modifiche 
sulla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali, 
nonché  alla libera circolazione di tali dati;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

Vista la  Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio per l’anno 2022);

Vista la Delibera di  Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di  Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione;

Visto l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 
per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

Visto l'atto del Presidente n. 30 del 14/04/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022 (parte 
obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione”;

Visto  e  richiamato  l'atto  del  Presidente  n.  33  del  28.04.2022  con  cui  è  approvato  lo 
schema  macro-organizzativo  della  Provincia  di  Prato  con  decorrenza  01.05.2022  e 
l'elenco delle macro-funzioni afferenti alle Aree;

Vista  la  vigente Convenzione stipulata tra Consip e Concilia C.F.O - ed.4  Lotto 5 -cui 
l’Ente per il  Servizio di Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per  
le Pubbliche Amministrazioni ai sensi del d.Lgs. 81/2008 ed. 4 Lotto 5,cui l’Ente ha aderito  
ed in scadenza il 31/07/2022 ; 

Richiamata  la  determinazione n.  705 del  03/07/2019 avente  ad oggetto  “Servizio  di  
Gestione  integrata  della  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  per  le  Pubbliche  
Amministrazioni ai sensi del d.Lgs. 81/2008 ed. 4 Lotto 5. Convenzione Consip S.p.A./RTI  
composto da CONSILIA CFO S.r.l., Sources S.r.l. e Ergocenter Itlia S.r.l.- Approvazione  
Piano Dettagliato Attivita con il quale è stato approvato il Piano Dettagliato delle attività  
stimate per il periodo 01/08/2019-31/07/2022;

Considerato che, nel periodo di vigenza della Convenzione, l’Ente non ritiene avere la 
necessità di usufruire di tutti i servizi inseriti  nel Pda del 03/07/2019, quali sopralluoghi 
straordinari  e  prove  evacuazione  aggiuntive  e  che,  pertanto,  si  intendono  riportare  in 
decremento ;

Ritenuto, invece,  viste le necessità dell’ente, incrementare il budget iniziale destinato alla 
formazione del personale in materia di Sicurezza negli ambienti di lavoro come previsto 
dal D.Lgs. 81/2008, con parte delle economie realizzate per non aver usufruito dei servizi  
succitati;

Dato atto  che le esigenze delle ente (entro la scadenza della Convenzione Consip del 
31/07/2022)  sono state manifestate all’affidatario  del  servizio  Consilia  Cfo S.r.l.  al  fine 
dell’elaborazione degli atti modificativi;

Visto, infatti,   il  nuovo PDA rev. 05 del 08/06/2022, ns. prot. 6969 _22, modificativo e 
sostitutivo del precedente firmato in data 03/07/2019, acquisito agli atti dell’ufficio;

Ritenuto,  il  PDA rev.  05 del  08/06/2022,  ns.  prot.  6969 _22,  essere rispondente alle 
esigenze  dell’ente  da  qui  al  31/07/2022  e,  pertanto,  approvarlo  quale  documento 
modificativo e sostitutivo di quello  firmato in data 03/07/2019; 

Dato  atto  che,  a  seguito  della  compensazione  tra  servizi  già  inclusi  nel  P.D.A.  del 
03/07/2019  con  relativa  copertura  finanziaria  negli  impegni  contabili  assunti  con 
determinazione n.  705 del  03/07/2019,  si  è  realizzata  un’economia  di  spesa pari  a € 
1.444,99 iva inclusa (pari a 813,63 iva esclusa oltre Iva 22% per € 631,36 calcolata sui  
servizi a decremento di € 2.869,80, come da PDA aggiornato, imponibili Iva 22%); 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



Ritenuto, quindi, diminuire per € 1.444,99  l’ipg. 2022/52, Cap. 340 denominato “Spese 
per prestazioni di servizi per sicurezza e salute dei dipendenti sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 
81/2008, ex L.626)”, Piano dei conti 1.03.02.99.999,  di € 5.613,84 che pertanto, diventa 
pari a € 4.168,85;

Dato  atto, infine,  che  il  presente  provvedimento  verrà  sottoposto  al  responsabile  del 
Servizio Finanziario ai fini dell’espressione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 , comma 7 del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000;

Per tutto quanto in premessa motivatamente esposto:

DETERMINA

a) Di approvare il Piano Dettagliato di attività,  PDA rev. 05 del 08/06/2022, ns. prot. 
_22, modificativo e sostitutivo del precedente firmato in data 03/07/2019 agli atti 
dell’ufficio;

b) Di dare atto che i servizi che si compensano tra loro, come da Pda di cui al punto 
precedente,  trovano copertura finanziaria negli impegni contabili già assunti con 
determinazione n. 705 del 03/07/2019 e che comunque, si realizza un’economia di  
spesa pari a  €  1.444,99 iva inclusa (pari a 813,63 iva esclusa oltre Iva 22% per € 
631,36 calcolata sui servizi a decremento di € 2.869,80, come da PDA aggiornato, 
imponibili Iva 22%); 

c) Di diminuire, pertanto, gli  impegni contabili assunti e cioè  decrementare per € 
1.444,99  iva  inclusa  (pari  a  813,63  iva  esclusa  oltre  Iva  22%  per  €  631,36 
calcolata sui servizi a decremento di € 2.869,80 dome da PDA aggiornato)  l’ipg. 
2022/52, Cap. 340 denominato “Spese per prestazioni di servizi per sicurezza e 
salute dei dipendenti sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008, ex L.626)”, Piano dei 
conti 1.03.02.99.999,  di € 5.613,84 che pertanto, diventa pari a € 4.168,85;

d) Di  precisare  che,   ad  esecutività  della  presente  determinazione,  si  procederà 
all’invio  dell’atto  di  decremento al  fornitore sull’apposita  piattaforma reperibile  al  
link   www.acquistinretepa.it;

e) di dare atto che il Responsabile del Procedimento competente per l'istruttoria è la 
Dott.ssa Nica Romano dell'Ufficio Risorse Umane dell'Area Amministrativa ;

f) di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, 
da parte del responsabile del procedimento nel presente procedimento;

g) di dare esecuzione ad ogni altra misura del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione  e  della  trasparenza  2022-2024  (PTPCTT)  vigente  applicabile  al 
procedimento di competenza;

h) di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente.

 Il Direttore dell’Area Amministrativa
                                                

                                                 (Dott.ssa Bonciolini Rossella)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5

http://www.acquistinretepa.it/


Diminuzione 2022 U 340 01.10.1

  

13107 1.444,99

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


